
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского  

городского округа Белгородской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

«20» февраля 2021 года                                                                                     №219 

 

 

Об итогах проведения муниципального 

этапа XXI Всероссийской акции «Я – 

гражданин России» 

 

 

В соответствии с планом мероприятий государственной программы 

«Развитие образования Белгородской области», подпрограммы 3 «Развитие 

дополнительного образования детей», основное мероприятие «Реализация 

мероприятий, проводимых для детей и молодежи», мероприятие «Организация 

областных мероприятий для учащихся художественно-эстетической 

направленности», с целью вовлечения обучающихся образовательных организаций 

в общественно-полезную социальную практику, формирования у них активной 

гражданской позиции; интеллектуального и личностного развития обучающихся 

средствами проектной деятельности, во исполнение приказа управления 

образования администрации Старооскольского городского округа от 05февраля 

2020№167 «О проведении муниципального этапа XXI Всероссийской акции «Я – 

гражданин России», в период с 10 февраля по 18 февраля 2021 года проведен 

муниципальный этап XXI Всероссийской акции «Я – гражданин России» (далее - 

Акция). 

В Акции приняли участие обучающиеся в возрасте от 12 до 18 лет из 

следующих образовательных организаций Старооскольского городского округа: 

МБОУ «Основная общеобразовательная школа №8», МБОУ «Центр образования 

«Перспектива», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя политехническая школа №33», 

МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская школа». 

Акция проводилась по 7 номинациям: «Развитие добровольческих практик 

(проекты в сфере добровольчества и волонтерства, направленные на решение 

социокультурных, социально-экономических и экологических проблем)»; 

«Развитие культурного и исторического наследия (проекты, направленные на 

благоустройство территорий, парков, природных зон, на развитие и капитализацию 

культурного наследия, включая культуры малых народов)»; «Развитие практик 

общественного управления (проекты, способствующие вовлечению граждан в 



2 

 

политическую жизнь, становлению гражданского общества и институтов 

самоуправления)»; «Развитие финансовой грамотности населения (проекты, 

обеспечивающие финансовую безопасность, формирующие финансовую 

грамотность у разных социальных групп)»; «Проекты в сфере социального 

предпринимательства»; «Экологические проекты (направленные на охрану и 

безопасность окружающей среды)»; «Развитие проектов в сфере популяризации 

здорового образа жизни среди участников Российского движения школьников». 

Экспертная оценка конкурсных работ осуществлялась по следующим 

критериям: 

- актуальность избранной проблемы, еѐ социальная значимость и 

осознанность выбора; 

- соответствие содержания разработанного проекта тематике номинации; 

- достоверность сведений о разработке и реализации проекта; 

- реалистичность проекта, объективность затрат и расходов на реализацию 

проекта; 

- взаимодействие с государственными органами, социальными партнѐрами, 

организациями и группами граждан; 

- обоснованность участия социальных партнѐров и определение их функций 

в реализации проекта; 

- эффекты и общественное признание деятельности по реализации проекта; 

- результативность и польза проекта; 

- наличие и потенциальная эффективность стратегии развития проекта; 

- информационное сопровождение реализации проекта в социальных сетях, 

средствах массовой информации и др., подтвержденное публикациями. 
 Члены жюри отметили теоретическую и практическую ценность, качество 

содержания проектных работ. Большинство работ были оформлены в соответствии 

с требованиями к предоставлению социальных проектов.Однако, естьи недостатки 

в нескольких представленных проектах. Не все материалы, представленные в 

приложении, отражают деятельность по разработке и реализации социального 

проекта, нет комплексного решения поставленной проблемы, недостаточно полно 

представлен индивидуальный вклад авторов проектов и описана обоснованность 

участия социальных партнѐров. 

 Количество участников конкурса 2020/2021 учебного года по сравнению с 

2019/2020 учебным годом возросло на 25%. 
На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Утвердить итоги проведения муниципального этапа XXI Всероссийской 

акции «Я – гражданин России» (прилагаются). 

 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Акции. 

 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа:  

3.1.Обсудить итоги проведения Акции в педагогических коллективах.  



3 

 

3.2. Активизировать работу в образовательных организациях по вовлечению 

обучающихся образовательных организаций в общественно-полезную социальную 

практику, формированию у них активной гражданской позиции, 

интеллектуальному и личностному развитию обучающихся средствами проектной 

деятельности. 

3.3. Учесть результаты участия в Акции при распределении стимулирующей 

части фонда оплаты труда педагогических работников, подготовивших победителей 

и призеров Акции. 

3.4. Инициировать проекты, направленные на развитие практик 

общественного управления (проекты в сфере развития гражданского общества); 

проекты в сфере поддержки финансовой грамотности и личной финансовой 

безопасности; проекты в сфере популяризации здорового образа жизни среди 

участников Российского движения школьников.  

  

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа М.С. Ревякину.  

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                                   Н.Е. Дереча 

 

 

 

 

 

 

 
Бочарникова Виктория Юрьевна,  (4725)221262 

Часовских Марина Александровна,  (4725)241640 



4 

 

 

 

 

 

 

Итоги муниципального этапа XXI Всероссийской акции «Я – гражданин России» 
 

№

п/

п 

Наименование 

организации 

Название 

проекта 
Авторы проекта 

ФИО 

руководителя, 

должность 

 

Критерии оценки  

(максимум 10 баллов) 

Итого 
Мест

о 

А
к
ту

ал
ь
н

о
ст

ь
 и

зб
р

ан
н

о
й

 п
р

о
б

л
ем

ы
 и

 е
ѐ 

со
ц

и
а
л
ь
н

ая
  

зн
ач

и
м

о
ст

ь
 и

 о
со

зн
а
н

н
о

ст
ь
 в

ы
б

о
р

а
 

С
о

о
тв

ет
с
тв

и
е 

со
д

ер
ж

ан
и

я
 п

р
о

ек
та

 т
ем

ат
и

к
е 

н
о

м
и

н
ац

и
и

 

Д
о

ст
о

в
ер

н
о

ст
ь
 с

в
ед

ен
и

й
 о

 р
аз

р
аб

о
тк

е 
и

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

 п
р

о
ек

та
 

Р
еа

л
и

ст
и

ч
н

о
ст

ь
 п

р
о

ек
та

, 
о

б
ъ

ек
ти

в
н

о
ст

ь
 з

ат
р

ат
 и

 р
ас

х
о

д
о

в
  

н
а 

р
еа

л
и

за
ц

и
ю

 п
р

о
ек

та
 

В
за

и
м

о
д

ей
с
тв

и
е 

с 
го

су
д

ар
ст

в
ен

н
ы

м
и

 о
р

га
н

ам
и

, 
со

ц
и

ал
ь
н

ы
м

и
 

п
ар

тн
ѐр

ам
и

, 
о

р
га

н
и

за
ц

и
я
м

и
 и

 г
р

у
п

п
ам

и
 г

р
аж

д
а
н

 

О
б

о
сн

о
в
ан

н
о

ст
ь
 у

ч
ас

ти
я
 с

о
ц

и
а
л
ь
н

ы
х

 п
ар

тн
ер

о
в
 и

  

о
п

р
ед

ел
е
н

и
е 

и
х

 ф
у

н
к
ц

и
й

 в
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 п
р

о
ек

та
 

Э
ф

ф
ек

ты
 и

 о
б

щ
ес

тв
е
н

н
о

е 
п

р
и

зн
ан

и
е 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 

п
о

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

 п
р

о
ек

та
 

Р
ез

у
л
ь
та

ти
в
н

о
ст

ь
 и

 п
о

л
ь
за

 п
р

о
ек

та
 

Н
ал

и
ч

и
е 

и
 п

о
те

н
ц

и
ал

ь
н

ая
 э

ф
ф

ек
ти

в
н

о
с
ть

  

ст
р

ат
ег

и
и

 р
аз

в
и

ти
я
 п

р
о

ек
та

 

И
н

ф
о

р
м

ац
и

о
н

н
о

е 
со

п
р

о
в
о

ж
д

ен
и

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 п
р

о
ек

та
 в

 

со
ц

и
ал

ь
н

ы
х

 с
ет

я
х

, 
с
р

ед
ст

в
а
х

 м
ас

со
в
о

й
 и

н
ф

о
р

м
ац

и
и

 и
 д

р
.,

 

п
о

д
тв

ер
ж

д
ен

н
о

е 
п

у
б

л
и

к
а
ц

и
я
м

и
 

Номинация «Развитие добровольческих практик (проекты в сфере добровольчества и волонтерства, направленные на решение социокультурных, 

социально-экономических и экологических проблем)» 

1.  МАОУ «СПШ 

№33» 

РДШ- PROF.33: 

Погружение в 

профессию 

Ряполов Дмитрий, 

Белявцева Диана, 

Ансимова 

Богданова 

Надежда 

Дмитриевна, 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 100,0 1 

 Приложение  

Утверждены приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «20» февраля  2021 года №219 



5 

 
Надежда, 

Посканный 

Роман, Анискина 

Екатерина, 

Мудрак Ирина, 

Кривченкова 

Мария 

Кобран Ирина 

Николаевна, 

тьюторы, 

педагоги-

организаторы 

2.  МБОУ «ЦО 

«Перспектива» 

«Добро своими 

руками» 

Беседин Даниил,   

Лихушина 

Анастасия,  

Замыслова 

Анастасия, 

Долбина Дарья, 

Черниченко 

Дмитрий, 

Максимов Артем 

Середенко 

Анастасия 

Сергеевна, 

педагог-

организатор 

9,7 8,7 9,0 7,7 7,7 7,2 6,2 8,2 9,2 8,4 82,0 2 

3.  МАОУ «СОШ 

№27 с УИОП» 

«Доброе 

сердце» 

Войкина София, 

Гаар Влада, 

Русанова Анна 

Золотых Людмила 

Анатольевна, 

педагог-

организатор 

8,0 8,5 7,0 5,7 7,5 8,0 8,0 8,5 7,5 9,0 77,7 3 

Номинация «Развитие культурного и исторического наследия (проекты, направленные на благоустройство территорий, парков, природных зон, на 

развитие и капитализацию культурного наследия, включая культуры малых народов)» 

4.  
МБОУ 

«Незнамовская 

ООШ» 

«Земля в руках 

каждого из нас» 

Тимохина Алена, 

Горпенко Карина, 

Селина Арина, 

Карасева Диана 

Сафонова Елена 

Николаевна, 

старший вожатый 

Базарова Ольга 

Викторовна, 

социальный 

педагог 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 9,0 99,0 1 

1. 
МБОУ  

«ООШ №8» 

«Сохраним 

память» 

Наконечный Илья, 

Боева Алена 

Стародубцева 

Татьяна Ивановна, 

заместитель 

директора, 

Антонова Марина 

Юрьевна, педагог-

организатор. 

8,7 9,7 9,0 7,7 8,7 6,2 6,2 8,2 9,2 8,4 82,0 2 

2. 
МБОУ «ЦО 

«Перспектива» 

«Эхо войны и 

память сердца» 

Беседин Даниил,   

Лихушина 

Анастасия,  

Замыслова 

Середенко 

Анастасия 

Сергеевна, 

педагог-

8,0 8,4 7,0 5,7 7,5 8,0 8,0 8,5 7,5 9,0 77,6 3 



6 

 
Анастасия, 

Долбина Дарья, 

Черниченко 

Дмитрий, 

Максимов Артем 

организатор 

 

Система распределения мест: 100,0-99,0 баллов – 1 место; 82,1-82,0 балла – 2 место, 77,7-77,6 баллов – 3 место. 


